CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarafranca.sp.gov.br

Rua da Câmara, 1   Bairro São José   CEP:  14.401-278
Fone: (16) 3713-1555  Fax: (16) 3713-1500  DDG 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br

I N D I C A Ç Ã O  N º                /2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca (SP).

DESPACHO

Encaminhe-se à autoridade
competente.

Plenário,  em ____________

_____________________

Presidente

I N D I C O ao Exmo. SR. ALEXANDRE FERREIRA, Prefeito
de Franca, que envide esforços junto aos órgãos competentes, visando a atender
à solicitação de munícipes de Franca.

Solicito a Vossa Excelência que verifique a possibilidade de

estabelecer um sistema de limpeza mais adequado em lixão localizado no km 1

da rodovia vicinal do Engenho Queimado.

O pedido justifica-se porque a limpeza no local apresenta falhas.

De acordo com munícipes, uma máquina passa no local quinzenalmente para

retirar os entulhos, mas deixa muita sujeira para trás. Outro problema com o

modo de limpeza é que muita terra do solo é retirada junto com o lixo, formando

buracos. Com as chuvas recentes, tais buracos enchem de água e podem se tornar

focos do mosquito da dengue, trazendo prejuízos para todo o nosso munícipio.

Então, solicito que seja montado um novo sistema de limpeza no

local indicado, de modo a retirar todos os entulhos do local de uma só vez e

também a evitar a criação de buracos no solo.

Peço também a instalação de placas no local avisando a população

que a Prefeitura de Franca oferece castração gratuita, pois infelizmente existem

na área muitos cachorros que se alimentam no lixão, inclusive cachorras prenhas.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarafranca.sp.gov.br

Rua da Câmara, 1   Bairro São José   CEP:  14.401-278
Fone: (16) 3713-1555  Fax: (16) 3713-1500  DDG 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br

Pela relevância do pedido, solicito a intervenção dos órgãos

competentes o mais breve possível.

Câmara Municipal, 29 de abril de 2025

		2025-04-29T16:49:21-0300
	LINDSAY GUIMARAES CARDOSO:34104664871